
DECRETO N° 43-HL-2024

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en

reunión celebrada el día 20 de Agosto de 2024; y en uso de facultades que le

son propias,

EL PRESIDENTE  DE LA HONORABLE LEGISLATURA,

DECRETA: 

Artículo 1°.- Cítese por Secretaría a los señores Legisladores a Sesión

Especial Extraordinaria, para el día Miércoles 28 de Agosto de 2024, a horas

08:30, para considerar los siguientes asuntos:

 1.- ORDEN DEL DÍA N° 59/119, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y
minoría de la Comisión de Hacienda y Presupuesto en los proyectos de ley:
a) del Poder Ejecutivo, adhiriendo la Provincia de Tucumán al Régimen de
Regularización de Activos previsto en el Título II de la Ley Nacional N° 27.743
y  b) del señor Legislador Courel, sobre el mismo tema.  (Exptes. Nros. 21-
PE-24 y 311-PL-24).

2.- ORDEN DEL DÍA N° 43/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de
Seguridad y Justicia en los proyectos de ley: a) del Poder Ejecutivo, creando
el Registro Provincial de Antecedentes Penales y Contravencionales y b) del
señor Legislador Cano,  sobre el  mismo tema. (Exptes.  Nros.  13-PE-24 y
151-PL-24).

3.- ORDEN DEL DÍA N° 43/119, ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de
Seguridad y Justicia en los proyectos de ley:  a)  de la señora Legisladora
Vargas Aignasse, modificando el Artículo 146 del Código Procesal Penal y b)
del señor Legislador Cano, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 136-PL-24
y 145-PL-24)  

4.- ORDEN DEL DÍA N° 44/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de
Asuntos Constitucionales e Institucionales en el proyecto de resolución de la
señora  Legisladora  Vargas  Aignasse  y  de  los  señores  Legisladores
Berarducci,  Alvarez y Verón Guerra, modificando los Artículos 57 y 58 del
Reglamento  Interno  de  la  Honorable  Legislatura  de  Tucumán. (Expte.  N°
81-PR-24).

                                                                                 ……….////////////////////



///////////////……..2

5.- ORDEN DEL DÍA N° 54/119 , ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de
Derechos Humanos y Defensa del Consumidor en el proyecto de ley de los
señores Legisladores Toscano, Viña, Berarducci y otros, estableciendo que
todas las personas físicas o jurídicas que se dediquen a la venta de bienes o
prestaciones de servicios públicos o privados y cuya contraprestación sea
una suma de dinero a cobrar mediante tarjeta de crédito o débito, deberán
realizar la operación en presencia del consumidor. (Expte. N° 153-PL-24).

6.- ORDEN DEL DÍA N° 48/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de
Salud Pública en el proyecto de ley del señor Legislador Viña, estableciendo
la obligatoriedad de exhibir carteles en lugares públicos, sobre como efectuar
la maniobra de Heimlich.  (Expte. N° 182-PL-24).

7.- ORDEN DEL DÍA N° 53/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de
Familia,  Niñez,  Adolescencia,  Adultos  Mayores  y  Discapacidad,  en  el
proyecto de  ley de la señora Legisladora Elías de Pérez y de los señores
Legisladores Seleme, Moreno, Courel y otros, estableciendo la promoción de
herramientas  de  atención  especializada  sobre  los  derechos  de  las  niñas,
niños y adolescentes, incluyendo una mención expresa a la línea telefónica
gratuita 102. (Expte. N°  112-PL-24).

8.- ORDEN DEL DÍA N° 53/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de
Familia,  Niñez,  Adolescencia,  Adultos  Mayores  y  Discapacidad,  en  el
proyecto de  ley del señor Legislador Seleme, de la señora Legisladora Elías
de Pérez, de los señores Legisladores Moreno, Courel y Martínez, adoptando
en  la  Provincia  de  Tucumán,  la  implementación  del  logotipo  Símbolo
Internacional de Accesibilidad Universal creado por la Organización de las
Naciones Unidas 2015-ONU, representativo de la inclusión de las personas
con discapacidad. (Expte. N° 212-PL-24).

9.- ORDEN DEL DÍA N° 25/118, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de
Legislación General en el proyecto de ley, presentado en el período 2019-
2023,  por  los  señores  Legisladores  Ferrazzano,  Alvarez  Ruiz  Olivares  y
Morof, autorizando al Instituto Provincial de Vivienda y Desarrollo Urbano a
transferir  a  título  gratuito  al  Ministerio  de  Educación,  una  fracción  del
inmueble ubicado en la localidad  de Santa Lucía, Departamento Monteros,
destinado  a  la  ampliación  de  las  instalaciones  de  la  Escuela  Secundaria
Benjamín Zorrilla. (Expte. N° 223-PL-22).

10.- ORDEN DEL DÍA N° 38/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de
Cultura en el proyecto de ley de los señores Legisladores Moreno, Argañaraz,
Yedlin  y  otros,  modificando  la  Ley  N°  7500  (Sistema  de  Protección  del
Patrimonio Cultural de la Provincia) y sus modificatorias.  (Expte. N° 201-PL-
24).

                                                                                           ……….////////////////////



///////////////……..3

11.- ORDEN DEL DÍA N° 40/119, ASUNTO Nº 6. Dictamen de la Comisión de
Salud Pública en el proyecto de ley de los señores Legisladores Ledesma y
Yedlin,  estableciendo  la  capacitación  obligatoria  en  primeros  auxilios  y
reanimación  cardiopulmonar  para  los  agentes  de  los  Poderes  Ejecutivo,
Legislativo y Judicial y/o Entes Autárquicos, Tribunal de Cuentas y Defensoría
del Pueblo. (Expte. N° 217-PL-24).

12.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN GENERAL 
 

- EXPTE. N° 150-PR-24.       

13.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

- ORDEN DEL DÍA N° 48/119 Asuntos Nros. 5, 7, 9, 10 y 11.

14.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE OBRAS, SERVICIOS PÚBLICOS,
VIVIENDA Y TRANSPORTE 

- ORDEN DEL DÍA 56/119, Asuntos Nros. 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7.

15.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE TURISMO

- ORDEN DEL DÍA 58/119, Asunto N° 1.

16.-  DICTAMEN  DE  LA  COMISIÓN  DE  DERECHOS  HUMANOS  Y
DEFENSA DEL CONSUMIDOR

- ORDEN DEL DÍA 54/119, Asunto N|° 6.

17.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE FAMILIA, NIÑEZ, ADOLESCENCIA,
ADULTOS MAYORES Y DISCAPACIDAD

- ORDEN DEL DÍA 30/119, Asunto N° 2.
- ORDEN DEL DÍA 53/119, Asunto N° 4.

                                                                                         ……….////////////////////



///////////////……..4

18.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE DEPORTES

     - ORDEN DEL DÍA Nº 51/119 , ASUNTOS Nros.1 y 5.

.

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.-
                        
                                              Sala de la Presidencia, 20 de Agosto de 2024.



 


